Don Alfonso viendo que en los otros libros que llaman de derecho, dan escarmiento por los males que hacen, é no merecimiento por los bienes (4), por eso tuvimos que era razon de mandar poner en este libro tambien gualardon como escarmiento.

(a) Tít. 6, lib. 6 del F. R.—L. 1, tít. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—L. 3, tít. 2, lib. 3 de la N. R.

(b) Por los artículos 4 y 14 del Decreto de las Cortes generales y extraordinarias de 6 de agosto de 1811, restablecido con la ley de Señorios en 2 de febrero de 1837, han quedado abolidos los dictados de *vasallo* y *vasallaje*, sin que nadie en adelante pueda llamarse señor de vasallos.

LEX III.—Legum quædam consulunt animarum saluti, quædam vero corporum, prout hic describitur. Hoc dicit.

(1) *Gualardon de los bienes.* Præmia debentur bene merentibus; ut hic, et in *L. ut virtutum, C. de status, et imaginibus*; studia ipsa virtutum sine remuneratione torpescunt. Ambrosius super Lucam, *lib. 5. cap. 6.* et præmium proponitur, ut spes commodi furetur laborem, et abscondat metum periculi. Idem Ambros. super Psalmos in principio.

(2) *Do conviene, é como, é quando.* Nota tria, quæ debent attendi in liberalitate, seu in beneficentia: et adde *L. 18.* et quæ ibi dixit *tit. 5. 2. part.* et ut dicit Ambrosius *lib. 1. de officiis, cap. 50.* Pulchrum est bene velle, et eo largiri consilio, ut proxis, non ut nocuas. Nam si luxurioso ad luxuriæ effusionem, adultero ad mercedem adulterii largiendum putes, non est beneficentia ista, ubi nulla est benevolentia; officere enim istud est, non prodesse alteri, si largiaris ei qui conspiret adversus patriam, qui congregare cupiat tuo sumptu perditos, qui impugnet Ecclesiam: non est hæc probabilis liberalitas, si adjuves eum, qui adversus viduam, et pupillos gravi decernit jurgio, aut vi aliqua possessiones eorum eripere conatur; et parum inferis subdit: deinde perfecta liberalitas fide, causa, loco, tempore commendatur, ut primum opereris circa domesticos fidei; vide ibi, nam latè hoc prosequitur. Item etiam vide *Ecclesiast. cap. 12, v. 1.* ibi, *si benefeceris, scito cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa.*

(3) *Catando los fechos.* Adde *L. aut facta, ff. de penis, L. 8. tit. 51. part. 7.*

(4) *E no merecimiento por los bienes.* Imò in iuribus antiquis hoc reperitur, ut patet in *L. 1. §. hujus studii, ff. de justitia, et jur. L. ut virtutum, C. de status, et imaginibus; L. 1. et per totum, C. pro quibus causis serv. pro premio liber. acci. L. quisquis, in fine, C. ad legem Juliam majestatis, cap. jus militare, 1. distinct. et in plerisque aliis locis, potest dici, quòd apertius hic in istis libris partitarum præmia exponuntur, quàm in voluminibus juris communis, quod patet ex tota serie secundæ Partitæ et signanter in *tit. 27. in L. 2. juncta ibi gloss. 4.* ubi specialem titulum posuit, et *ex lege 51. tit. 18. part. 3. et in multis aliis.**

LEY IV.—Porque han nombre Leyes (a).

Ley tanto quiere decir como leyenda (1) en que yace enseñanza, é castigo escripto que liga (2) é apremia la vida del home, que no faga mal, é muestra, é enseñanza el bien que el home debe hacer, é usar (b): é otrosi es dicha ley, porque todos los mandamientos della deben ser leales (3), é derechos, é cumplidos segun Dios, é segun justicia.

(a) *L. 5, tít. 2, lib. 1 del F. R.—LL. 2, 3 y 4, tít. 6, lib. 1 del F. R.—L. 1, tít. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—LL. 2 y 3, tít. 2, lib. 3 de la N. R.*

(b) Esta definicion de la ley es mas filosófica que jurídica, pudiendo definirse diciendo, que ley es una regla de conducta establecida por el soberano.

LEY IV.—Lex est castigatio, seu doctrina scripta reprimens vitam hominis, ne malum faciat, et docens quæ sunt facienda; et dicitur lex, quia ejus præcepta debent esse legalia et justa. Hoc dicit.

(1) *Leyenda.* Ex isto verbo, et cum inferis etiam dicit scripto, videtur hic probari, quòd de substancia legis sit, quòd sit scripta, cum legere sit oculis inspicere, quæ scripta sunt, *L. 1. §. legi autem, ff. de his, quæ in testamento delent.* et licet non fuerat repetitum aliud verbum, scilicet scripto, hoc sufficiebat; quanto magis cum et ita exprimitur; et concordat lex ista in hoc cum *cap. lex est, prima distinct.* ubi abetur, quòd lex est constitutio scripta. Doctores tamen communiter, prout attestatur Felinus in *rubrica de constitut. col. 2.* dicunt, quòd de essentia legis non sit scriptura, et sic quòd potest probari per testes, per text. in *L. 1. versic. per interlocutoriam, ff. de constitut. princip. et in cap. consuetudo 1. distinct. cap. 1. de jurejurand. in 6. in verbo, non scripta; cap. si quis, 1. quæst. 5. cap. institutis, 25. quæst. 1. clemen. dudum, de sepult. cap. 1. de renunt. in 6.* Contrarium tamen imò, quòd de essentia legis sit scriptura, refert tenere Alberic. in *L. de quibus, post gloss. ff. de legibus, et in L. humanum, C. eodem, et in prima parte statutorum, quæst. 14.* Salic. post. Cynum in *dicta L. humanum*, ubi dicit hanc esse communem opinionem; tandem Felinus dicit primam opinionem fundari fortioribus juribus, declaranda tamen est secundum eum, ex verbis Bal. in *dicta L. humanum, ad finem*, quod aut quæritur, an scriptura sit de forma substantiali legis: et dicendum quòd non, an de forma accidentalibus, id est, ad inducendam obligationem ex lege, et tunc requiritur scriptura, quia ante scripturam lex non ligat, et ita jura concordantur; et sequitur ista lex Isidororum, *lib. 5. Etymolog. cap. 5.* cum dicit, *lex à legendo vocata*, quia scripta est.

(2) *Que liga.* Secundum hoc lex dicitur à *ligo ligas*, quia ligat vinculis et præceptis, secundum Polier. refert Archid. in *cap. lex est, 1. distinct.*

(3) *Leales, é derechos.* Adde *cap. erit autem lex, 4. distinct.*

LEY V.—Quales son las virtudes de las leyes (a).

Las virtudes de las leyes son en siete maneras (1). La primera es creer (2). La segunda, ordenar las cosas. La tercera, mandar. La cuarta, ayuntar (3). La quinta, galardonar. La sexta, vedar. La setena, escarmentar. Onde conviene, quel que quisier leer las leyes deste nuestro libro, que pare en ellas bien mientes: é que las escodriñe, de guisa que las entienda (4): ca si las bien entendiere, fallará todo esto que diximos, é venirle han ende dos provechos. El uno que será mas entendido: el otro que se aprovechará mucho dellas. E segun dixerón los sabios (5), el que lee las escripturas, é non las entienda, semeja que las desprecia. E otrosi es atal, como el que sueña la cosa, é cuando despierta non la falla en verdad.

(a) *L. 2, tít. 6, lib. 1 del F. R.*

LEY V.—Legis virtus est, credere, ordinare, jubere, unire, præmiare, vetare, punire. Hoc dicit.

(1) *En siete maneras.* Concordat cum *L. legis virtus, ff. eod. et cap. omnis autem lex, 5. distinct.* et ista septem reduci possunt ad quatuor, de quibus ibi, vide per Bal. in *rubric. C. de conditione ex lege, etc.* Hostiens. in *summa, tit. de constit. versic. quæ et quot virtutes.*

(2) *Es creer.* Jubet enim lex, seu ostendit, quæ sunt credenda per fidem, ut *infra ead. part. tit. 3.*

(3) *Ayuntar.* Pone exemplum in *casu L. penult. C. communia utriusque judicii etc. et L. 1. tit. 5. 4. part.* vel quando jubet lex coadunari homines ad Regis et Regni defensam: ut habetur *2. part. tit. 19. ad L. 5. usque in fine*, vel quando jubet inter dissentientes poni treguam, vel pacem, *cap. 1. 90. dist. et 7. part. tit. 12, per totum*, vel dic, quod dicit, ob id quod habetur in *L. 6. et 7. infra, eodem.*

(4) *Que las entienda.* Vide in *L. 13. infra, eodem, et L. scire leges, ff. eod.*

(5) *Los sabios.* Legere, et non intelligere, est negligere; et dicit Salic. in *L. si ex cautione, col. fin. C. de non numerata pecun. sileant qui scripta tantum discurrunt, et propter frigiditatem stomachi in eis contenta non digerunt.*

LEY VI.—Onde fueron sacadas estas leyes (a).

Tomadas fueron estas leyes de dos cosas: la una, de las palabras de los Santos (1), que fablaron espiritualmente lo que conviene á bondad del home, é salvamiento de su alma. La otra, de los dichos de los Sabios (2) que mostraron las cosas naturalmente: que es para ordenar los fechos del mundo, de como se fagan bien, é con razon. E el ayuntamiento destas dos maneras de leyes han tan gran virtud, que aducen cumplido ayuntamiento al cuerpo é al alma del home. E por ende el que las bien sabe, é entiende, es home cumplido, conociendo lo que ha menester para pró del alma é del cuerpo.